
 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

1 

SANTA ROSA, 14 de agosto de 2020 

VISTO: El expte A Nº 604/19 caratulado: PICCA, Aurora. Eleva para su aprobación el 

programa de la asignatura Genética y Mejoramiento Genético de Plantas y Animales de la 

carrera Ingeniería Agronómica, y; 

CONSIDERANDO: 

Que el programa fue presentado en el marco del Plan de Estudios aprobado por 

Resolución Nº 067/16 CS. 

       Que fue analizado por los docentes: Ing. Agr. Osvaldo ZINGARETTI responsable de 

la asignatura Cereales y Oleaginosas, por el Mg. Oscar SILIQUINI responsable de la 

asignatura Horticultura, por la Dra. Isabel GIGLI responsable de la asignatura Producción 

Lechera y por el Ing. Agr. Eduardo BARDELLA docente responsable de la asignatura 

Fruticultura; todas correlativas con la asignatura Genética y Mejoramiento Genético de 

Plantas y Animales, quienes efectuaron apreciaciones positivas. 

          Que también fue analizado por el Coordinador de la carrera en cuestión y por 

miembros del Sistema de Apoyo Curricular (SAC), los que sugirieron algunas correcciones 

las que fueron tenidas en cuenta en el programa que consta a fs. 25 a 34. 

         Que cumplió con todas las tramitaciones previas, Secretaría Académica recomienda la 

aprobación del programa. 

 Que la Comisión de Asuntos Académicos analizó las presentes actuaciones y emitió 

despacho favorable al respecto.  

Que el Consejo Directivo trató el tema en su 10º Sesión Ordinaria del día de la fecha 

y aprobó por unanimidad el despacho presentado por la Comisión. 

POR ELLO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE AGRONOMÍA  

RESUELVE 

ARTICULO 1º.- Aprobar el Programa de la asignatura GENÉTICA Y MEJORAMIENTO 

 GENÉTICO DE PLANTAS Y ANIMALES de la carrera Ingeniería Agronómica de la 

Facultad de Agronomía, presentado por la Dra. Aurora PICCA y que consta en el Anexo de 

la presente resolución. 

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese, tome conocimiento la docente iniciadora, 

 Coordinador de la carrera, Secretaría Académica, Departamento Alumnos y Bedelía. 

Cumplido archívese. 

 

 

 

 

    SECRETARIA DE CONSEJO DIRECTIVO    PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO 
               Facultad de Agronomía                  Facultad de Agronomía   
      Universidad Nacional de La Pampa       Universidad Nacional de La Pampa  



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

2 

 

ANEXO  

1. Facultad Agronomía  

2. Carrera: Ingeniería Agronómica 

3. Asignatura: Genética y Mejoramiento Genético de Plantas y Animales 

4. Profesor responsable: Dra. Aurora María T. PICCA 

5. Régimen de cursado. 

ANUAL        CUATRIMESTRAL X BIMESTRAL  

 

6. Carga horaria de la asignatura: 

 

CARGA HORARIA TOTAL SEGÚN PLAN DE ESTUDIO: 105 horas  

CARGA HORARIA SEMANAL: 7 horas  

DISTRIBUCIÓN CARGA HORARIA 

TOTAL  

DISTRIBUCIÓN CARGA HORARIA  

SEMANAL  

TEÓRICO  PRÁCTIC

O  

TEÓRICO-

PRÁCTICO  

TEÓRICO  PRÁCTICO  TEÓRICO-  

PRÁCTICO  

30    75  2    5  

   

OBJETIVOS  

 OBJETIVO GENERAL  

 Introducir los conceptos, principios y metodologías de la Genética y el Mejoramiento 

Genético de Plantas y Animales, brindando herramientas para el ejercicio profesional 

competente, que permitan al futuro profesional desempeñarse correctamente, con 

los fundamentos teóricos necesarios en la práctica de la mejora genética de plantas 

y animales.  

  

OBJETIVOS ESPECÍFICOS  

 Aplicar los principios de la Genética para comprender los fundamentos 

teóricos de los procesos de selección y cruzamientos, y procedimientos de mejora 

dirigidos a incrementar la productividad y calidad de los productos obtenidos del 

cultivo de plantas y crianza de animales.  

 Aportar de manera integrada habilidades en el uso de técnicas de 

experimentación y evaluación a campo, integración de parámetros estadísticos y 

genéticos y aplicación de tecnologías clásicas y no convencionales para la 



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

3 

generación de variabilidad y la selección de materiales superiores que aseguren el 

progreso genético.  

 Valorar la importancia de la biodiversidad y conocer las herramientas básicas 

para la conservación, evaluación y utilización de los recursos genéticos.  

 Concientizar al estudiante que la creación y multiplicación fitogenética es un 

campo profesional de alta complejidad tecnológica e importancia económica y 

estratégica cuya dirección y desarrollo es de exclusiva incumbencia del Ingeniero 

Agrónomo por Ley 20247, Ley de Producción de Semillas y Creaciones 

Fitogenéticas, por la que se establece que los directores de las empresas, Criadero 

y Semilleros, deben ser Ingenieros Agrónomos  

  

CONTENIDOS MÍNIMOS SEGÚN PLAN DE ESTUDIOS  

 Material genético, naturaleza física y química. Transmisión y actuación. Genes en 

las poblaciones. Herencia cuantitativa. Mejoramiento y selección vegetal. Métodos 

de mejoramiento de plantas autógamas y alógamas. Variedades resistentes a 

enfermedades. Poliploidía inducida e hibridación interespecífica: sus usos. Mutación. 

Multiplicación y fiscalización de variedades mejoradas. Mejoramiento y selección 

animal: constitución genética de una población. Métodos de reproducción: cálculo 

del valor de los animales reproductores.  

   

PROGRAMA ANALÍTICO  

 CAPÍTULO 1. LA GENÉTICA Y SU RELACIÓN CON EL MEJORAMIENTO.  La 

genética como ciencia, introducción. Mendelismo. Herencia ligada al sexo. Alelos 

múltiples. Interacción génica. Ligamiento. Polimorfismos. Marcadores moleculares. 

QTL. Gametogénesis. Mejoramiento genético. La variación como base del 

mejoramiento genético. Objetivos principales de la mejora genética. Conclusiones.   

  

CAPÍTULO 2.- LOS GENES EN LAS POBLACIONES.  Descripción genética de una 

población. Equilibrio. Ley de Hardy- Weinberg. Factores que modifican el equilibrio 

en poblaciones infinitas. Migración. Mutación. Selección. Cambio de las frecuencias 

génicas en poblaciones finitas. Consanguinidad y Heterosis.  

  

CAPÍTULO 3.- GENÉTICA CUANTITATIVA. La variación continúa. Valores y 

medias.  

Efecto medio. Valor reproductivo. Desviación dominante. Desviación de interacción. 

Componentes de la varianza fenotípica. Parecido entre parientes. Heredabilidad. La 



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

4 

selección artificial. La respuesta y su predicción. Diferencial de selección e 

intensidad de selección. Coeficiente de repetibilidad. Interacción genotipo- ambiente.  

  

CAPÍTULO 4.- SISTEMAS DE REPRODUCCIÓN DE LAS PLANTAS.  Importancia 

del sistema de reproducción. Mecanismos naturales de control de la polinización. 

Diecia. Incompatibilidad. Clasificación de los sistemas de incompatibilidad. El 

sistema gametofítico y esporofítico. Eficacia de la incompatibilidad. Incompatibilidad 

y mejoramiento. Androesterilidad genética, citoplásmica y citoplásmica-genética. 

Genes restauradores. Reproducción asexual. Micropropagación. Apomixis. 

Determinación de la forma de reproducción y de la frecuencia de cruzamientos 

naturales.  

  

CAPÍTULO 5.- MÉTODOS DE MEJORAMIENTO EN PLANTAS AUTÓGAMAS. A)  

Selección en una población: Selección individual. Etapas. Selección masal. 

Funciones. B) Por hibridación: Método genealógico. Elección de los progenitores. 

Manejo de los materiales híbridos. Valoración final de las mejores líneas. 

Conclusiones. Hibridación con conducción masal. Selección natural en poblaciones 

multiplicadas en masa. Método de descendencia de una sola semilla. C) 

Mejoramiento por retrocruza. Bases genéticas. Selección del padre recurrente. 

Conservación del carácter que se va a transferir. Número de retrocruzas. Marcha de 

los cruzamientos. Influencia de las condiciones ambientales. Observaciones 

generales sobre el método.  

  

CAPÍTULO 6.- MÉTODOS DE MEJORAMIENTO DE LAS PLANTAS ALÓGAMAS.  

Selección poblacional. Selección recurrente. Generalidades. Clasificación. 

Descripción de las etapas en los diferentes métodos. Variedades híbridas. 

Operaciones en la producción de maíces híbridos. Obtención y valoración de las 

líneas puras. Predicción del comportamiento de las combinaciones híbridas. 

Variedades híbridas de otras plantas cultivadas. Variedades sintéticas. Variedades 

sintéticas de plantas forrajeras. Determinación de la aptitud combinatoria general y 

específica. Retrocruza.   

  

CAPÍTULO 7.- OBTENCIÓN DE VARIEDADES RESISTENTES A 

ENFERMEDADES.  

Introducción. Relación hospedante-patógeno. Resistencia específica: base genética. 

Determinación del número de genes de resistencia y su identificación. Resistencia 



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

5 

general. Mejoramiento genético para la resistencia a enfermedades. Variedades 

multilíneas.  

  

CAPÍTULO 8.- LA POLIPLOIDÍA EN LA MEJORA GENÉTICA.  Variaciones en el 

número de cromosomas. La terminología de la ploidía. Aneuploidía y Euploidía. 

Importancia de la poliploidía inducida. Monoploides: haploides duplicados. Técnicas 

experimentales. Autopoliploidía inducida. Centeno autotetraploide. Sandías sin 

semilla. Especies forrajeras autopoliploides. Remolacha azucarera triploide. 

Especies ornamentales. Alopoliploidía: triticale, trigopiro y tricepiro.  

  

CAPÍTULO 9. LA HIBRIDACIÓN INTERESPECÍFICA EN EL MEJORAMIENTO DE 

LAS PLANTAS.  Generalidades. Razones para hacer híbridos interespecíficos. 

Barreras que impiden su realización. Técnicas para superar esas barreras. Ejemplos 

de hibridación interespecífica en plantas forrajeras, hortícola, frutales, forestales y 

ornamentales.  

  

CAPÍTULO 10.- MEJORAMIENTO GENÉTICO POR MUTACIÓN.  Propiedades 

generales de las mutaciones. Tipos de mutaciones. Mutaciones inducidas. 

Radiaciones ionizantes y no ionizantes. Mutágenos químicos. Ventajas y 

desventajas de la inducción de mutaciones. Macro y micromutaciones. Irradiación de 

semillas y de gametos o cigotos. Mutagénesis en plantas de reproducción 

vegetativa. Objetivos de la mutagénesis en el mejoramiento genético. Conclusiones.  

  

CAPÍTULO  11.-  MULTIPLICACIÓN  Y  FISCALIZACIÓN  DE VARIEDADES  

MEJORADAS.  Ley se Semillas y Creaciones Fitogenéticas 20247/73. Decretos 

reglamentarios 1995/78 y 2183/91. Instituto Nacional de Semillas. Mecanismo de la 

fiscalización de cultivos para la producción y multiplicación de semilla. Normas que 

deben cumplir los criaderos y semilleros. Inscripciones. Registros de cultivos. 

Dirección técnica. Inspección de cultivos.   

  

CAPÍTULO 12.- DIVERSIDAD GENÉTICA, EROSIÓN Y PRESERVACIÓN DE LOS 

RECURSOS GENÉTICOS. Enriquecimiento de los recursos genéticos vegetales. 

Intercambio de germoplasma. Utilización de las plantas introducidas. Los grandes 

centros de variabilidad. Clasificación de los recursos fitogenéticos. Erosión genética 

en vegetales y animales. Preservación de los recursos genéticos. Jardines 

botánicos. Colecciones mundiales. Banco de genes. Diversidad genética animal.  



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

6 

  

CAPÍTULO 13.- MÉTODOS DE REPRODUCCIÓN ANIMAL.  Variaciones de la 

panmixia. Concepto sistemático de especie, raza, estirpe, línea y familia. Sistema de 

apareamiento. Apareamiento cerrado o consanguíneo. Apareamiento abierto o 

cruzamiento. Vigor híbrido. Distintos tipos de cruzamientos: absorbente, comercial y 

alternativo. Ejemplos de la consanguinidad y de los cruzamientos en las distintas 

especies. Inseminación artificial, transplante embrionario.  

  

CAPÍTULO 14.- CÁLCULO DEL VALOR DE LOS ANIMALES REPRODUCTORES.  

Métodos de selección. Rendimiento individual. Selección por pedigrí. Selección 

familiar. Prueba de la descendencia. Tipos de selección por varios caracteres: en 

tándem, niveles independientes de rechazo e Índice de selección.  

  

CAPÍTULO 15.- BIOTECNOLOGÍA Y SUS CONTRIBUCIONES.  Biotecnología.  

Concepto. Ubicación de las distintas técnicas biotecnológicas con respecto a las 

fases del mejoramiento. Rescate de embriones. Fusión de protoplastos. Variación 

somaclonal. Cultivo de anteras. Semilla sintética. Ingeniería Genética y su 

contribución al mejoramiento. Clonación y transgénesis. Bioseguridad Agropecuaria. 

Aspectos legales. Conclusiones.  

   

TRABAJOS PRÁCTICOS  

● Problemas de: mendelismo, alelos múltiples, interacción génica, herencia 

ligada al sexo, ligamiento, gametogénesis, marcadores moleculares (aula).  

● Problemas de genética de poblaciones (aula).  

● Problemas de genética cuantitativa (aula).  

● Problemas de incompatibilidad, androesterilidad, apomixis, cruzamientos 

naturales (aula).  

● Problemas de plantas autógamas y alógamas (aula).  

● Castración e hibridación en triticale (campo) ● Inducción de poliploidía en 

centeno (invernáculo).  

● Predicción de rendimiento de semilla híbrida (aula).  

● Problemas de Aptitud Combinatoria (aula).  

● Producción de semilla híbrida (aula).  

● Problemas de elaboración de índices de selección en animales (aula)  

● Problemas de ajustes de registros productivos de animales (aula)  

  



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

7 

 BIBLIOGRAFÍA  

 1.- BÁSICA:  

 Allard, R. W. 1999. PRINCIPLES OF PLANT BREEDING. John Wiley & Sons, Inc. 

2ª Ed. 254 p.  

 Cardellino R.; Rovira J. 1987. MEJORAMIENTO GENÉTICO ANIMAL. . Hemisferio 

Sur. Montevideo Uruguay. 253 Pp.  

 Cubero, J. I. 2013. INTRODUCCIÓN A LA MEJORA GENÉTICA VEGETAL. 3ª 

edición. Ed. Mundi-Prensa, Barcelona. 602p.  

 Curtis H.; Barnes, N.S.; Schenk, A.; Massarini, A. 2008. BIOLOGÍA. Editorial 

Médica Panamericana S.A., 7ª Ed., 1160 p.  

 Echenique V.; C. Rubinstein; L. Mroginski. 2004. BIOTECNOLOGÍA Y 

MEJORAMIENTO VEGETAL. ARGENBIO. Ediciones INTA. 446 p.  

 Falconer, S. D. 2001. INTRODUCCION A LA GENÉTICA CUANTITATIVA. Editorial  

Acribia. 383 p.  

 Griffiths, A.J.F.; Miller, J.H.; Suzuki, D.T.; Lewontin, R.C.; Gelbart, W.M. 2002. 

GENÉTICA. 7ª Ed. Mc Graw - Hill/Interamericana de España. 880 p.  

 Lacadena, J.R. 1999. GENÉTICA GENERAL: Conceptos fundamentales. Ed. 

SINTESIS. 624 p.   

 Levitus, G.; Echenique, V.; Rubinstein, C. ; Hoop, E.; L. Mroginski. 2010. 

BIOTECNOLOGÍA Y MEJORAMIENTO VEGETAL II. ARGENBIO. Ediciones INTA.  

648 p.  

 Miquel, M. C. 2011. GENÉTICA ANIMAL. ALGUNOS ELEMENTOS PRÁCTICOS. 

Ed. EUDEBA. 136p.  

  

  

2.- DE CONSULTA:   

 Chaparro-Giraldo, A. 2005. INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA GENÉTICA DE 

PLANTAS. Universidad Nacional de Colombia. Sede Palmira. 133 p.  

 Krebs, J.E.; Goldstein, E.S.; Kilpatrick, S.T. 2012. LEWIN. GENES. 

FUNDAMENTOS. Ed. Medica-Panamericana. 2ª edición. 831 p.  

 Lacadena, J.R.; Benito, C.; Diez, N.; Espino, F.J.; Figueiras, A. M. ; Ochando,  

M.D.; Rueda, J.; Santos, J. L.; Sendino, A. M. ; Vázquez, A.M.; Vega, C. 1988.  

PROBLEMAS DE GENÉTICA PARA UN CURSO GENERAL. 4a. Ed. Alhambra.  

Madrid. 132 p.  

 Nuez Viñals, F. 2003. LOS MARCADORES MOLECULARES EN LA MEJORA 

GENÉTICA VEGETAL. Ed. Universidad Politécnica de Valencia. España. 579 p.  



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

8 

 Pierce, B.A. 2010. GENETICA: un enfoque conceptual. Ed. Médica Panamericana. 

3rª edición. 382 p.  

 Pierce, B.A. 2011. Fundamentos de Genética: Conceptos y relaciones. Ed. Médica  

Panamericana S.A. 1ª edición. 536 p  

 Plucknett, D.L.; Williams, J.T.; Smith, N.J.H.; N. Murthi Anishetty. 1992. LOS 

BANCOS GENÉTICOS Y LA ALIMENTACIÓN MUNDIAL. IICA. San José de Costa  

Rica. 260 p.  

 Stansfield, W.D. 1984. GENÉTICA. Teoría y Problemas de Genética. Mc Graw-Hill, 

México, S.A. de C.V. 405 p.  

 Vallejo, C.F.A.; Estrada, S.E.I. 2002. MEJORAMIENTO GENÉTICO DE PLANTAS. 

Ed. Universidad Nacional de Colombia. Sede Palmira. 402p.  

 Vallejo, C.F.A.; Espitia, C.M.; Checa, C.O.; Lagos, B.T.C.; Salazar, V.F. ; 

Restrepo,  

S.E. 2005. ANÁLISIS ESTADÍSTICO PARA LOS DISEÑOS GENÉTICOS EN  

FITOMEJORAMIENTO. Ed. Universidad Nacional de Colombia. Sede Palmira. 249 

p.  

 Vilela Velarde, J.R. 2014. MEJORAMIENTO GENETICO EN ANIMALES 

DOMESTICOS. 2014. Macro. Lima Perú. 150 Pp.  

   

PROGRAMA DE EXAMEN  

 CAPÍTULO 1. Marcadores moleculares Factores que modifican el equilibrio de las 

poblaciones: migración. Coeficiente de repetibilidad. Androesterilidad genética, 

citoplásmica y genética- citoplásmica. Mejoramiento por retrocruza. Plantas 

alógamas: variedades sintéticas. Resistencia a enfermedades: relación hospedante - 

patógeno.  

Doble haploides. Híbridos interespecificos: generalidades. Mutagénesis en plantas 

de reproducción vegetativa. Mecanismos de fiscalización de cultivos para la 

producción de semillas. Preservación de los recursos genéticos: Jardines botánicos, 

colecciones mundiales, bancos de genes. Reproducción animal para aumentar la 

homocigosis. Transferencia embrionaria. Biotecnología: concepto.  

  

CAPÍTULO 2.- Mendelismo. Factores que modifican el equilibrio de las poblaciones: 

mutación. La variación continua: valores y medias. Determinación de la frecuencia 

de cruzamientos naturales. Selección en una población de plantas autógamas: 

selección individual. Plantas alógamas: variedades híbridas. Obtención de 

variedades resistentes a enfermedades: Bases genéticas de la resistencia 



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

9 

específica. Alopoliploides: triticales, trigopiros y tricepiro. Razones para realizar 

hibridaciones interespecíficas. Objetivos de la mutagénesis artificial en el 

Mejoramiento Genético Vegetal. Normas que deben cumplir los criaderos y 

semilleros. Erosión genética. Reproducción animal para aumentar la heterocigosis. 

Indice de selección para varios caracteres cuantitativos. Ubicación de las distintas 

técnicas biotecnológicas en el Mejoramiento Genético Vegetal.  

  

CAPÍTULO 3. Herencia ligada al sexo. Factores que modifican el equilibrio en 

poblaciones: selección. Genética cuantitativa: efecto medio de un gen. Apomixis. 

Plantas autógamas: selección masal a partir de poblaciones. Plantas alógamas: 

selección recurrente mediante familias de medios hermanos. Resistencia a 

enfermedades: determinación del número de genes de resistencia y su identificación. 

Terminología de la ploidía. Barreras que impiden realizar híbridos interespecificos. 

Mutagénesis: irradiación de semillas y de gametos o cigotos. Ley de Semillas Nº 

20247 y decretos reglamentarios. Centros de variabilidad genética. Ejemplos de la 

consanguinidad en animales y de los cruzamientos en distintas especies. Rescate de 

embriones y fusión de protoplastos.  

  

CAPÍTULO 4. Alelos múltiples. Factores que modifican el equilibrio en una 

población: deriva genética. Genética cuantitativa: valor reproductivo. Importancia del 

sistema de reproducción de las plantas: mecanismos naturales del control de 

polinización. Selección en plantas autógamas: método genealógico. Plantas 

alógamas: variedades sintéticas. Resistencia a enfermedades: resistencia general. 

Técnicas experimentales para inducir la poliploidía. Técnicas para superar barreras a 

la hibridación interespecífica. Propiedades generales de las mutaciones. 

Mecanismos de fiscalización de cultivos para la producción de semillas. 

Preservación de los recursos genéticos: jardines de introducción, colecciones 

mundiales y bancos de genes. Vigor híbrido en animales. Clonación y transgénesis 

en animales. Variaciones somaclonales.  

  

CAPÍTULO 5. Interacción génica. Consanguinidad y heterosis. Genética cuantitativa: 

desviación dominante y desviación de interacción. Dioecia. Plantas autógamas: 

hibridación con conducción masal. Plantas alógamas: variedades híbridas. 

Resistencia a enfermedades: variedades multilíneas. Alopoliploides: triticales y 

trigopiros. Ejemplos de hibridación interespecífica: plantas forrajeras, hortícola, 

forestales, frutales y ornamentales. Mutágenos químicos. Normas que deben cumplir 



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

10 

los criaderos y semilleros para producir semillas fiscalizadas. Erosión genética. 

Concepto sistemático de especie, raza, estirpe, línea y familia. Índice de selección 

para varios caracteres cuantitativos. Cultivo de anteras.  

  

CAPÍTULO 6. Ligamiento. Descripción genética de una población. Componentes de 

la variación fenotípica. Sistemas de incompatibilidad. Plantas autógamas: método de 

la descendencia de una sola semilla. Plantas alógamas: selección recurrente por 

método masal. Resistencia a enfermedades: bases genéticas de la resistencia 

específica. Remolacha azucarera triploide. Origen de la hibridación interespecífica 

del trigo. Mutágenos físicos. Ley de Semillas Nº 20247 y decretos reglamentarios. 

Centros de variabilidad genética. Reproducción animal para aumentar la 

homocigosis. Métodos de selección animal. Micropropagación vegetal.  

  

CAPÍTULO 7. Gametogénesis. La variación como base del mejoramiento genético. 

Equilibrio genético en una población: ley de Hardy-Weimberg. Genética cuantitativa: 

parecido entre parientes. Androesterilidad genética, citoplásmica y genético-

citoplásmica. Plantas autógamas: mejoramiento por retrocruza. Plantas alógamas: 

variedades sintéticas. Resistencia a enfermedades: relación hospedante-patógeno. 

Especies forrajeras autopoliploides. Hibridación interespecífica: generalidades. 

Objetos de la mutagénesis artificial. Mecanismos de fiscalización de cultivos para la 

producción de semilla. Enriquecimiento de los recursos genéticos vegetales. 

Introducción. Reproducción animal para aumentar la heterocigosis. Inseminación 

artificial. Semillas sintéticas.  

  

CAPÍTULO 8. Objetivos principales del mejoramiento genético de los vegetales. 

Factores que modifican el equilibrio de una población: migración. Heredabilidad. 

Sistemas de incompatibilidad. Plantas autógamas: selección individual a partir de 

una población. Plantas alógamas: variedades híbridas. Resistencia a enfermedades: 

determinación del número de genes de resistencia y su identificación. Sandías sin 

semillas. Razones para hacer híbridos interespecificos. Mutagénesis en plantas de 

reproducción vegetativa. Normas que deben cumplir los criaderos y semilleros para 

la producción de semilla fiscalizada. Preservación de los recursos genéticos 

vegetales: jardines de introducción, colecciones mundiales y bancos de genes. 

Ejemplos de la consanguinidad y de los cruzamientos en distintas especies de 

animales. Índice de selección para varios caracteres cuantitativos. Ingeniería 

genética vegetal.  



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

11 

  

CAPÍTULO 9. Gametogénesis. Factores que modifican el equilibrio de las 

poblaciones. La selección artificial: respuesta y su predicción. Apomixis. Plantas 

autógamas: selección masal a partir de una población. Plantas alógamas: selección 

recurrente por aptitud combinatoria. Resistencia a enfermedades: variedades 

multilíneas. Centenos autotetraploides. Barreras que impiden la realización de 

híbridos interespecíficos. Irradiación de semillas y de gametos o cigotos. Ley de 

semillas Nº 20247 y decretos reglamentarios. Erosión genética. Vigor híbrido en 

animales. Métodos de selección animal. Contribuciones  de la Ingeniería Genética en 

la producción vegetal y animal.  

  

CAPÍTULO 10. Marcadores moleculares. Objetivos de importancia económica en el 

Mejoramiento Genético Vegetal. Factores que modifican el equilibrio de las 

poblaciones: mutación. Selección artificial: diferencial de selección e intensidad de 

selección. Dioecia. Plantas autógamas: método genealógico. Plantas alógamas: 

variedades sintéticas. Resistencia a enfermedades: relación hospedante-patógeno. 

Autopoliploidía inducida. Técnicas para superar barreras a las hibridaciones 

interespecíficas. Macro y micromutaciones. Mecanismos de la fiscalización de 

cultivos para la producción de semilla. Centros de variabilidad genética. Variaciones 

de la panmixis: Concepto sistemático de especie, raza, estirpe, línea y familia. 

Clonación y transgénesis. Bioseguridad agropecuaria.  

  

CAPÍTULO 11. Factores que modifican el equilibrio en poblaciones: selección. 

Heredabilidad. Determinación de la forma de reproducción y de la frecuencia de 

cruzamientos. Plantas autógamas: hibridación con selección masal. Plantas 

alógamas: variedades híbridas. Resistencia a enfermedades: bases genéticas de la 

resistencia específica. Técnicas experimentales para la inducción de la poliploidía. 

Ejemplos de hibridación interespecífica: plantas forrajeras, hortícolas, forestales, 

frutales y ornamentales. Ventajas y desventajas de la inducción de mutaciones. 

Normas que deben cumplir los criaderos y semilleros para la producción de semilla 

fiscalizada. Enriquecimiento de los recursos genéticos vegetales. Introducciones. 

Reproducción animal para aumentar la homocigosis. Índice de selección para varios 

caracteres cuantitativos. Aspectos legales de la biotecnología.  

  

CAPÍTULO 12. Marcadores Moleculares. Factores que modifican el equilibrio en una 

población: deriva genética. Genética cuantitativa: valor reproductivo. Importancia del 



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

12 

sistema de reproducción de las plantas: mecanismos naturales del control de 

polinización. Selección en plantas autógamas: método de descendencia de una sola 

semilla. Plantas alógamas: selección recurrente por evaluación de progenie S1 . 

Resistencia a enfermedades: determinación del número de genes de resistencia y su 

identificación. Importancia de la poliploidía inducida en el Mejoramiento Genético 

Vegetal. Triticales. Mutágenos químicos. Ley de semillas Nº 20247 y decretos 

reglamentarios. Preservación de los recursos genéticos: jardines de introducción, 

colecciones mundiales y bancos de genes. Reproducción animal para aumentar la 

heterocigosis. Métodos de selección animal. Micropropagación vegetal.  

  

CAPÍTULO 13. Mendelismo. Consanguinidad y heterosis. Heredabilidad. Sistemas 

de incompatibilidad. Plantas autógamas: método genealógico. Plantas alógamas: 

variedades sintéticas. Resistencia a enfermedades: resistencia general. Doble 

haploides. Híbridos interespecíficos: generalidades. Mutágenos físicos. Mecanismos 

de fiscalización de cultivos para la producción de semillas. Erosión genética. 

Experiencias sobre la influencia de la consanguinidad y de los cruzamientos en 

distintas especies. Transferencia embrionaria. Cultivo de anteras.  

  

CAPÍTULO 14. Herencia ligada al sexo. Equilibrio genético en una población: ley de 

Hardy-Weimberg. Genética cuantitativa: valor reproductivo. Dioecia. Plantas 

autógamas: hibridación con conducción masal. Plantas alógamas: variedades 

híbridas.  

Resistencia a enfermedades: variedades multilíneas. Aneuploidía y Euploidía. 

Razones para realizar hibridaciones interespecíficas. Tipos de mutaciones. Normas 

que deben cumplir los criaderos y semilleros. Centros de variabilidad genética. Vigor 

híbrido en animales. Índice de selección para varios caracteres cuantitativos. 

Semillas sintéticas.  

  

CAPÍTULO 15. Interacción génica. Descripción genética de una población. Genética 

cuantitativa: componentes de la varianza fenotípica. Androesterilidad genética, 

citoplásmica y genética-citoplásmica. Plantas autógamas: mejoramiento por 

retrocruza. Plantas alógamas: selección recurrente entre familias de medios 

hermanos. Resistencia a enfermedades: relación hospedante-patógeno. 

Terminología de la ploidía. Técnicas para superar barreras en la hibridación 

interespecífica. Ley de Semillas Nº 20247 y decretos reglamentarios. 

Enriquecimiento de los recursos genéticos vegetales. Introducción. Variaciones de la 



 

   2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco 

RESOLUCIÓN Nº 172/20 

13 

panmixis: Concepto sistemático de especie, raza, estirpe, línea y familia. Métodos de 

selección animal. Bioseguridad agropecuaria.  

   

EVALUACIÓN Y CONDICIONES DE ACREDITACIÓN:  

 Régimen de aprobación de la asignatura:   

 La asignatura Genética y Mejoramiento Genético de Plantas y Animales tiene un 

régimen cuatrimestral con 7 horas semanales de clases, que incluye clases teóricas 

y prácticas. Estas últimas comprenden ejercitación, trabajos a campo y en 

invernáculo y seminarios. El estudiante obtendrá la regularidad en la asignatura al 

cumplir con un mínimo de 80% de asistencia a dichas actividades y completar 

satisfactoriamente todas las etapas de la actividad seminario.  

  

Se tomarán dos exámenes parciales de los trabajos prácticos con sus respectivos 

recuperatorios. En todos los casos se aprobará con 60/100  

  

En el examen final el estudiante será evaluado en forma oral. Se adjudicarán por 

sorteo dos bolillas de las correspondientes al programa de examen de la asignatura. 

El estudiante elegirá una de ellas para definir los temas de su exposición. El tribunal 

examinador realizará preguntas referidas a los temas incluidos en la bolilla elegida.  

  

Alumno libre:   

 Requisitos de acuerdo a la normativa vigente en el Reglamento de las carreras de la 

Facultad de Agronomía UNLPam. El examen consistirá de una primera parte escrita, 

relacionada con temas abordados en las actividades teórico-prácticas y, de obtener 

al menos un 60% del puntaje total asignado a la misma, el estudiante pasará por una 

segunda instancia de evaluación en forma oral, sobre temas de la bolilla de examen 

que elija de las dos que se le adjudiquen por sorteo.  

 

 


		2020-08-20T13:26:40-0300
	Eliana Leticia MORILLO


		2020-08-20T14:12:27-0300
	Ana María Urioste




